

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Pregão N°: 90804/2025 - IFSP Campus Sertãozinho

N° do Processo: 23309.001135.2025-90

Dia 06/11/2025 às 09:00 horas

Proponente: _____

CNPJ: _____

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	__ / __ / 2025
B	Município/UF:	Sertãozinho / SP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	60

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	atendida pela prestação de	Quantidade diária atendida
Serviços de Asseio, Limpeza e Conservação: Áreas internas	m ²	8.687,81	7.998,47
Serviços de Asseio, Limpeza e Conservação: Áreas envidraçadas	m ²	2.646,79	57,79
Serviços de Asseio, Limpeza e Conservação: Áreas externas	m ²	9.917,01	2.276,07
Serviços de Asseio, Limpeza e Conservação: Áreas sanitárias	m ²	439,17	439,17

Área	Total (m²)	Sigla da Área	Descrição da Área	Área Existente (M2)	Periodicidade (*)	Área atendida por dia (m²) (*)	Produtividade Considerada na Licitação (m² / dia) (**)	Empregados necessários
Interna	8.687,81	Bloco A	Salas Administrativas	492,80	DIÁRIA	492,80	1196,95	0,412
			Laboratórios de Informática	246,40	DIÁRIA	246,40		0,206
			Almoxarifado	12,33	Mensal	0,54		0,000
			Salas de Aula 1º Andar	862,40	DIÁRIA	862,40		0,720
			Gabinetes	554,40	Dias alternados	277,20		0,232
			Salas de Aula 2º Andar	123,20	DIÁRIA	123,20		0,103
			Salas Administrativas 2º Andar	123,20	Dias alternados	61,60		0,051
			Salas de Atendimento	24,36	DIÁRIA	24,36		0,020
			Pátios e corredores Térreo	1.137,87	DIÁRIA	1.137,87		0,951
			Pátios e corredores 1º Andar	388,00	DIÁRIA	388,00		0,324
			Pátios e corredores 2º Andar	388,00	DIÁRIA	388,00		0,324
			Copa	17,13	DIÁRIA	17,13		0,014
			Rampa	249,50	Dias alternados	124,75		0,104
			Escadas	80,08	DIÁRIA	80,08		0,067
			Sala de Integração	29,74	DIÁRIA	29,74		0,025
		BLOCO B	Sala dos Professores	80,00	DIÁRIA	80,00		0,067
			REFEITÓRIO	200,00	DIÁRIA	200,00		0,167
			COZINHA E ANEXOS	80,00	DIÁRIA	80,00		0,067
			RAMPAS ENTRE BLOCOS	120,00	DIÁRIA	120,00		0,100
			BIBLIOTECA	330,00	DIÁRIA	330,00		0,276
			CORREDOR MECÂNICA	60,00	DIÁRIA	60,00		0,050
			SALAS DE AULA	240,00	DIÁRIA	240,00		0,201
			LAB. FABRICAÇÃO MECÂNICA	330,00	DIÁRIA	330,00		0,276
			LAB. DE SOLDAGEM	120,00	DIÁRIA	120,00		0,100
			ENFERMARIA	24,00	DIÁRIA	24,00		0,020
		BLOCO C	CERVEJARIA	120,00	DIÁRIA	120,00		0,100
			CORREDORES	300,00	DIÁRIA	300,00		0,251
			AUDITÓRIOS	380,00	Dias alternados	190,00		0,159
		Quiosque	SALAS DE AULA	1.050,00	DIÁRIA	1.050,00		0,877
			Área coberta.	145,94	DIÁRIA	145,94		0,122
		Cozinha	Refeitório	311,01	DIÁRIA	311,01		0,260
			Área de circulação, sala nutrição, depósito (DML) e gás	26,45	DIÁRIA	26,45		0,022
		GUARITA	GUARITA	11,00	DIÁRIA	11,00		0,009
		GUARITA 2	GUARITA 2	30,00	Semanal	6,00		0,005
Externa	9.917,01	CONVIV.	PEDRA PORTUG	220,00	DIÁRIA	220,00	2700,00	0,081
			ÁREA ENTRE BLOCOS A e B	320,00	DIÁRIA	320,00		0,119
			PASSAR. ENTRE BLOC A e B	375,00	DIÁRIA	375,00		0,139
			ÁREA ENTRE RAMPAS E PORTÃO	260,00	DIÁRIA	260,00		0,096
			ÁREA EXTERNA BIBLIOTECA	100,00	DIÁRIA	100,00		0,037
		Entorno dos prédios	Bloco A	416,16	Mensal	18,17		0,007
			Bloco B	335,07	Mensal	14,63		0,005
			Bloco C	265,34	Mensal	11,59		0,004
		Bloco B	VÃO ENTRE REF. E MEC.	120,00	DIÁRIA	120,00		0,044
			ÁREA ENTRE REF. E BIB.	78,00	DIÁRIA	78,00		0,029
		Quiosque	Entorno	60,15	Semanal	12,03		0,004
		Cozinha	Entorno	242,29	DIÁRIA	242,29		0,090
		Estacionamento	Interno	4118	Mensal	179,83		0,067
			Externo	1771	Mensal	77,34		0,029
		QUADRA	QUADRA POLIESPORTIVA	600,00	Semanal	120,00		0,044
			Espaço anexo de convivência	636,00	Semanal	127,20		0,047
Envidraçada	2.646,79	Blocos	Área Envidraçada	2.398,40	2 meses	52,37	380,00	0,138
		Quiosque	Porta, vitró.	14,11	2 meses	0,31		0,001
		Cozinha	Área Envidraçada	234,28	2 meses	5,12		0,013
Sanitária (**)	439,17	BLOCO B	BANHEIRO BIBLIOTECA	10,00	DIÁRIA	10,00	219,58	0,046
			BANHEIROS REFEITÓRIO	80,00	DIÁRIA	80,00		0,364
			VESTIÁRIOS	45,00	DIÁRIA	45,00		0,205
			BANHEIRO GUARITA	3,00	DIÁRIA	3,00		0,014
		BLOCO C	BANHEIROS	100,00	DIÁRIA	100,00		0,455
			BANHEIROS OFICINA MEC.	10,00	DIÁRIA	10,00		0,046
		Bloco A	Banheiro Feminino Térreo	22,50	DIÁRIA	22,50		0,102
			Banheiro Feminino Térreo (PCD)	4,50	DIÁRIA	4,50		0,020
			Banheiro Masculino Térreo	22,50	DIÁRIA	22,50		0,102
			Banheiro Masculino Térreo (PCD)	4,50	DIÁRIA	4,50		0,020
			Banheiro Feminino 1º Andar	22,50	DIÁRIA	22,50		0,102
			Banheiro Feminino 1º Andar (PCD)	4,50	DIÁRIA	4,50		0,020
			Banheiro Masculino 1º Andar	22,50	DIÁRIA	22,50		0,102
			Banheiro Masculino 1º Andar (PCD)	4,50	DIÁRIA	4,50		0,020
			Banheiro Feminino 2º Andar	22,50	DIÁRIA	22,50		0,102
			Banheiro Feminino 2º Andar (PCD)	4,50	DIÁRIA	4,50		0,020
			Banheiro Masculino 2º Andar	22,50	DIÁRIA	22,50		0,102
			Banheiro Masculino 2º Andar (PCD)	4,50	DIÁRIA	4,50		0,020
		Cozinha	Vestiários	24,17	DIÁRIA	24,17		0,110
		GUARITA 2	BANHEIRO GUARITA 2	5,00	DIÁRIA	5,00		0,023

(*) As produtividades são para jornadas diárias de 8 horas de trabalho. Conservadoramente, considera-se, para periodicidades semanais, a área sendo dividida por 5 dias úteis por semana. Já para jornadas mensais, a partir de estudo de dias úteis por mês incluindo sábado com 4 horas diárias, chegou-se a um total equivalente a 22,9 dias úteis por mês, com jornada de oito horas. Por consequência, são 45,8 dias úteis com jornada equivalente de 8 horas na periodicidade de 2 meses.

(**) Por ser previsto agentes de higienização em regime de 36 hs semanais (180 hs mensais), a produtividade para áreas sanitárias é reduzida na proporção de 180/220, já que a produtividade adotada de 268,39 m²/dia se aplica à jornada padrão de 44 hs semanais (220 hs mensais). A proporção se baseia na Cláusula 38ª, d), da CCT 2025/2025 número de registro no MTE SP008702/2025.

(***) Demanda por Encarregado baseada na relação de 1 para 30 serventes indicada na IN 05/2017, Anexo VI-B, 4.

Função	Demanda por empregados
Servente de limpeza	7,68
Agente de higienização	2,00
Encarregado (***)	0,32
Total de empregados	10,00

VALORES DA PROPOSTA	
Custos Indiretos	4,73%
Lucro	10,29%
Vigência do contrato (anos)	
	5

CCT de referência	
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2025/2025	
Número de registro no MTE: SP008702/2025	
www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR044848/2025	
Termo Aditivo 2025/2025	
https://siemacoribeiraopreto.com.br/limpeza-ambiental/	

Variável	Valor	Fonte
Salário		
Servente	R\$ 1.717,20	CCT 2025/2025 - Cláusula 3ª
Encarregado	R\$ 1.833,49	
Adicional de insalubridade para agente de higienização	40%	CCT 2025/2025 - Cláusula 13ª, 4.).
Razão para se apurar o salário de 36hs semanais em relação ao salário de 44 horas semanais.	0,82	CCT 2025/2025 - Cláusula 38ª, d).
Salário mínimo federal	R\$ 1.518,00	DECRETO Nº 12.342, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
Adicional por acúmulo de funções	20%	CCT 2025/2025 - Cláusula 25ª.
RAT (Alíquota de Riscos Ambientais de Trabalho)	3%	Alíquota para atividades de limpeza em prédios (CNAE 8121-4/00), conforme Anexo I da Instrução Normativa RFB nº 2110, de 17 de outubro de 2022. A alíquota varia conforme atividade preponderante do licitante, a ser devidamente comprovada.
FAP (Fator Acidentário de Prevenção)	2,0000	Para cálculo do valor estimado da contratação, adotou-se o valor máximo do FAP. Na elaboração de sua proposta, o licitante deve aplicar o FAP vigente da empresa, o qual pode ser consultado por meio da página eletrônica: https://fap.dataprev.gov.br.
Dias úteis por mês	25	São considerados 21 dias úteis mais 4 sábados por mês.
Outros Adicionais		
Tíquete Refeição	R\$ 20,44	CCT 2025/2025 - Cláusula 15ª. Nota: o valor do tíquete considera início da execução contratual em 11/12/2025 e os valores de R\$ 15,00 para o de 2025 e de R\$ 20,76 para 2026.
Auxílio alimentação - Cesta básica	R\$ 144,68	CCT 2025/2025 - Cláusula 18ª
Auxílio transporte - Valor da tarifa de transporte público	R\$ 6,25	- CCT 2025/2025 - Cláusula 19a. - DECRETO Municipal N.º 8.498, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
AUXÍLIO SAÚDE	R\$ 35,33	CCT 2025/2025 - Cláusula 20ª Termo Aditivo 2025/2025
BENEFÍCIO SOCIAL Familiar	R\$ 18,00	CCT 2025/2025 - Cláusula 22ª
Tributos		
INSS	20,00%	[Para cálculo do valor estimado da contratação foram adotados as taxas máximas aplicáveis, devendo o licitante aplicar as taxas que determinam os custos tributários da empresa, registrando neste campo o regime tributário a que está sujeita (lucro real, lucro presumido, simples nacional etc.), incluindo eventual nota explicativa que se julgar conveniente.]
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	
SESC OU SESI	1,50%	
SENAI OU SENAC	1,00%	
SEBRAE	0,60%	
INCRA	0,20%	
FGTS	8,00%	
PIS	1,65%	
COFINS	7,60%	
ISS	3,00%	
		LEI COMPLEMENTAR Nº 151, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.003 (Município de Sertãozinho / SP)
Produtividade	m²	
Áreas internas	1.196,95	Faixas de produtividade referenciais para jornada laboral de oito horas diárias: • Portaria nº 21.262, de 23 de setembro de 2020 - Áreas internas, de 800 a 1200 m²; Esquadrias externas, de 300 a 380 m²; Áreas externas, de 1800 a 2700 m²; • IN 05/2017 - Anexo VI-B, item 3.1.g) - Banheiros, de 200 a 300 m².
Áreas envidraçadas	380,00	
Áreas externas	2.700,00	
Áreas sanitárias (*)	268,38	
Taxas das provisões para rescisão		
Aviso Prévio Indenizado	0,42%	MANUAL DE ORIENTAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA PLANLHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS (MINISTÉRIO DO
Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	

Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 2011)
Aviso Prévio Trabalhado (*)	1,94%	MANUAL DE PREENCHIMENTO DO MODELO DE PLANILHAS DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA (STJ, 2020).
Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	MANUAL DE ORIENTAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS (MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 2011)
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	
Ausências legais	Dias por ano	
Férias	20,96	Ministério da Economia (SEGES – Caderno Técnico – Limpeza – São Paulo - 2019) - Estudo sobre a Composição dos Custos dos Valores Limites Serviços de Limpeza e Conservação (p. 22, <i>ESTIMATIVA DA NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL</i>)
Afastamento por doença	3,49	
Maternidade	2,48	
Outras (<i>Ausência justificada, Acidente trabalho, Consulta médica filho, Paternidade, Óbitos na família, Casamento, Doação de sangue, Consulta pré-natal, Testemunho</i>)	2,55	

(*) De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011".

UNIFORMES

Item	Descrição	Unidade	Quantitativos anuais			Orçamentos (unitário) (*)			Mediana	Valor	
			Por servente e encarregado	Por agente de higienização	Contrato	1	2	3		Anual	Mensal
1	Calças em helanca com bolsos laterais e traseiros	Unidade	6	6	60	R\$ 47,19	R\$ 76,17	R\$ 66,10	R\$ 66,10	R\$ 3.966,01	R\$ 330,50
2	Camisa brim leve, manga curta, 100% algodão, em malha ou tecido de manga curta	Unidade	0	6	12	R\$ 60,81	R\$ 65,77	R\$ 44,88	R\$ 60,81	R\$ 729,72	R\$ 60,81
3	Casaco em tactel ou nylon, com zíper na frente e bolsos laterais, com capuz	Unidade	1	1	10	R\$ 159,27	R\$ 169,99	R\$ 189,90	R\$ 169,99	R\$ 1.699,90	R\$ 141,66
4	Camisa brim leve, manga longa, 100% algodão, em malha ou tecido de manga longa	Unidade	6	0	48	R\$ 47,90	R\$ 64,33	R\$ 49,90	R\$ 49,90	R\$ 2.395,20	R\$ 199,60
5	Pares de meias de algodão - cano médio / alto	Par	6	6	60	R\$ 8,50	R\$ 8,63	R\$ 8,47	R\$ 8,50	R\$ 510,00	R\$ 42,50
6	Capa de chuva em PVC	Unidade	1	1	10	R\$ 25,15	R\$ 24,27	R\$ 25,16	R\$ 25,15	R\$ 251,45	R\$ 20,95
7	Crachás	Unidade	1	1	10	R\$ 15,83	R\$ 23,69	R\$ 13,85	R\$ 15,83	R\$ 158,26	R\$ 13,19
8	Boné árabe, com proteção de todo o pescoço, confeccionado com tecido de algodão 100%.	Unidade	3	0	24	R\$ 26,19	R\$ 32,72	R\$ 23,32	R\$ 26,19	R\$ 628,56	R\$ 52,38
									Total	R\$ 10.339,10	R\$ 861,59
									Por colaborador	R\$ 1.033,91	R\$ 86,16

(*) O valor unitário inclui o valor de frete para entrega no endereço da Campus Sertãozinho do IFSP (CEP 14169-263) em compra para o quantitativo total ou para quantidade plausível de uma compra do item.

EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA	UNIDADE	QUANTIDADE	Cotação (para quantidade total com frete)				Depreciação	
				1	2	3	Mediana	Taxa anual	Valor anual
1	Escada alumínio paralela de 6 degraus	UNIDADE	2	R\$ 574,41	R\$ 463,98	R\$ 586,40	R\$ 574,41	20%	R\$ 114,88
2	Lavadora Alta Pressão - especificações mínimas: tipo semi-profissional, pressão máxima 2.450 psi, tensão 110/127V, potência 1.900W, com reservatório de detergente, desligamento do motor quanto o gatilho é solto, válvula de segurança, bicos regulável e turbo e mangueira de alta pressão com trama de aço e 5 metros. Modelo de referência: similar ou superior a WAP FW006755.	UNIDADE	2	R\$ 2.879,80	R\$ 3.046,73	R\$ 3.023,80	R\$ 3.023,80	10%	R\$ 302,38
3	Extensão elétrica de 15m compatível com a lavadora de alta pressão, 20A, fios de bitola 2,5mm, 3 vias e plugues à prova d'água.	UNIDADE	2	R\$ 399,98	R\$ 477,80	R\$ 594,54	R\$ 477,80	20%	R\$ 95,56
4	Aspirador de Pó/Água Industrial, 12 litros, vácuo de 160 mbar, 127V. Modelo de referência: similar ou superior à WAP Fw005041.	UNIDADE	2	R\$ 739,80	R\$ 940,01	R\$ 781,92	R\$ 781,92	10%	R\$ 78,19
5	Limpadoras/Secadoras de piso de 50 litros à bateria, produtividade de 2.040 m²/h, limpeza de área de até 3.000 m². Modelo de referência: similar ou superior à KARCHER 9.398-965.0 (antigo 1.994-360.0).	UNIDADE	2	R\$ 46.193,32	R\$ 46.334,48	R\$ 46.350,00	R\$ 46.334,48	10%	R\$ 4.633,45
6	Lavadora de roupas - especificações mínimas: capacidade de 12 kg, com filtro pega fiapos e cesto inox, 5 programas de lavagem disponíveis (incluindo programa rápido) e opção de duplo enxague; 127V. Modelo de referência: similar ou superior a Panasonic F120B1WA.	UNIDADE	1	R\$ 1.892,78	R\$ 1.988,00	R\$ 2.038,90	R\$ 1.988,00	10%	R\$ 198,80
7	Carrinho de limpeza com local para saco de lixo, local para colocar mop seco/mop molhado, balde espremedor e os itens mencionados. Modelo de referência: similar ou superior a BRALIMPIA NYKT03.	UNIDADE	4	R\$ 5.755,02	R\$ 6.371,00	R\$ 6.117,81	R\$ 6.117,81	20%	R\$ 1.223,56
8	Varal de chão com capacidade de 20kg, 89 x 49 x 144 cm, em aço ou alumínio. Modelo de referência: similar ou superior a MOR 006105.	UNIDADE	6	R\$ 706,36	R\$ 811,07	R\$ 779,01	R\$ 779,01	20%	R\$ 155,80
9	Coletor de Lixo capacidade 240 litros, com tampa, pedal dianteiro e rodas.	UNIDADE	2	R\$ 879,78	R\$ 1.206,09	R\$ 1.278,71	R\$ 1.206,09	20%	R\$ 241,22
							TOTAL	Anual	R\$ 7.043,84
								Mensal	R\$ 586,99
							Quant. Empregados		10
							Total mensal por empregado		R\$ 58,70

INSUMOS

Grupo	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL	Preços unitários levantados (preços unitários, incluindo frete total dividido pela quantidade) (R\$)			VALOR ESTIMADO	
					Cotação 1	Cotação 2	Cotação 3	Unitário (mediana)	Anual
1. Insumos de limpeza	1	Alcool etílico hidratado- líquido - para uso geral - 46° INPM, com registro na Anvisa.	Litro	180	R\$ 8,16	R\$ 7,26	R\$ 8,92	R\$ 8,16	R\$ 1.468,80
	2	Balde plástico com alça para limpeza capacidade 15 litros	Unidade	15	R\$ 13,09	R\$ 14,63	R\$ 11,33	R\$ 13,09	R\$ 196,35
	3	Balde plástico com alça para limpeza capacidade 8 litros	Unidade	15	R\$ 11,28	R\$ 11,58	R\$ 12,96	R\$ 11,58	R\$ 173,70
	4	Cabo em alumínio telescópico para rodo e vassoura padrão (com no mínimo 3,00 metros). Referência: similar ou superior a Bralimpia EX150.	Unidade	8	R\$ 150,28	R\$ 127,08	R\$ 129,90	R\$ 129,90	R\$ 1.039,20
	5	Cera acrílica líquida para pisos, incolor, antiderrapante e autobriho. Referência: similar ou superior a Cleaner Poliwx.	Galão 5 litros	30	R\$ 123,05	R\$ 147,26	R\$ 124,90	R\$ 124,90	R\$ 3.747,00
	6	Desentupidor de vaso manual em borracha/plástico cabo em plástico ou madeira	Unidade	4	R\$ 21,72	R\$ 24,09	R\$ 29,90	R\$ 24,09	R\$ 96,36
	7	Desinfetante líquido, bactericida, uso geral, frasco com 5000ml, com registro Anvisa	Galão 5 litros	75	R\$ 18,73	R\$ 14,74	R\$ 18,67	R\$ 18,67	R\$ 1.400,25
	8	Detergente concentrado, de alta performance e baixa formação de espumas, indicado para utilização em máquinas de lavar piso. Rendimento mínimo: 1000 litros. Embalagem com 5 litros. Referência: similar ou superior a Karcher RM 755.	Galão 5 litros	90	R\$ 113,51	R\$ 95,00	R\$ 88,30	R\$ 95,00	R\$ 8.550,00
	9	Detergente concentrado limpa pedras para limpeza pesada. Referência: similar ou superior a Agipro Deep Wash Pedra Plus (Indústria Archote).	Galão 5 litros	27	R\$ 94,48	R\$ 82,94	R\$ 95,97	R\$ 94,48	R\$ 2.550,96
	10	Detergente amoniacal para limpeza pesada, diluição de 1:49. Referência: similar ou superior a Xispa MD 18.	Galão 5 litros	18	R\$ 184,34	R\$ 136,97	R\$ 128,33	R\$ 136,97	R\$ 2.465,46
	11	Removedor líquido incolor de ceras/acamentos acrílicos, diluição 1:10. Referência: similar ou superior a Spartan Sparclean.	Galão 5 litros	15	R\$ 208,04	R\$ 169,79	R\$ 166,77	R\$ 169,79	R\$ 2.546,85
	12	Detergente glicerinado antiodor com ph neutro	Embalagem 500 ml	220	R\$ 3,69	R\$ 4,34	R\$ 3,03	R\$ 3,69	R\$ 811,80
	13	Disco limpador verde 510 mm - compatível com limpadora e secadora de pisos da contratação. Referência: similar ou superior a 3M H0001779646.	Unidade	18	R\$ 54,79	R\$ 67,48	R\$ 70,00	R\$ 67,48	R\$ 1.214,64
	14	Disco preto removedor 510 mm - compatível com limpadora e secadora de pisos da contratação. Referência: similar ou superior a 3M H0001779562.	Unidade	18	R\$ 67,48	R\$ 70,00	R\$ 76,64	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
	15	Escova multiuso de limpeza oval/ergonômica. Referência: similar ou superior a Bettanin 9137T.	Unidade	4	R\$ 11,22	R\$ 12,46	R\$ 10,15	R\$ 11,22	R\$ 44,88
	16	Conjunto de suporte limpa tudo (23 x 10cm) com junção articulada, cabo de alumínio retrátil de 1,40m e fibras para limpeza de superfícies delicadas e para limpeza pesada. Referência: similar ou superior a "Conjunto Limpa Tudo" da marca Bralimpia.	Unidade	8	R\$ 41,09	R\$ 37,49	R\$ 39,00	R\$ 39,00	R\$ 312,00
	17	Espanador, pena avestruz, cabo 60 cm	Unidade	8	R\$ 56,00	R\$ 64,22	R\$ 51,50	R\$ 56,00	R\$ 448,00
	18	Esponha multiuso dupla face (fibra sintética com abrasivo e espuma de poliuretano), elimina bactérias no corpo da esponja, 11 X 7,5 X 2,3 cm, uso institucional. Referência: similar ou superior a Superpro Bettanin SP94106/2.	Unidade	280	R\$ 1,85	R\$ 1,08	R\$ 1,36	R\$ 1,36	R\$ 380,80
	19	Flanela de algodão, 28 x 48 cm	Unidade	0					
	20	Hipoclorito de sódio, aspecto físico líquido, concentração teor mínimo de 5% de cloro ativo (5 litros)	Galão 5 litros	140	R\$ 30,53	R\$ 30,90	R\$ 44,51	R\$ 30,90	R\$ 4.326,00
	21	Limpador multiuso doméstico - líquido, mata 99,9% dos vírus e bactérias. Referência: similar ou superior a Veja Multiuso Original.	500 ml	140	R\$ 7,44	R\$ 8,05	R\$ 7,58	R\$ 7,58	R\$ 1.061,20
	22	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho diversos, características adicionais sem forro, uso limpeza em geral. Com CA (Certificado de Aprovação de EPI do MTE).	Par	50	R\$ 6,07	R\$ 6,29	R\$ 3,23	R\$ 6,07	R\$ 303,50
	23	Mangueira jardim, material: pvc - cloreto de polivinila, diâmetro: 1/2" , espessura: 2 mm, comprimento: 30 m; com trança de piester; pressão da água de 10 bar [145 psi] ou superior. Acompanha esguicho e engate. Uso: jardinagem e limpeza.	Unidade	3	R\$ 136,48	R\$ 89,00	R\$ 128,02	R\$ 128,02	R\$ 384,06
	24	Multi inseticida spray aerosol	Frasco 360 ml	28	R\$ 19,90	R\$ 18,14	R\$ 16,20	R\$ 18,14	R\$ 507,92
	25	Odorizador de ambientes, apresentação aerosol, fragrância, aplicação aparelho odorizador.	Frasco 360 ml	40	R\$ 14,35	R\$ 17,56	R\$ 17,26	R\$ 17,26	R\$ 690,40
	26	Pá coletora lixo, material coletor plástico, material cabo alumínio revestido com plástico, comprimento cabo 80 cm, cabo e coletor em ângulo de 90°, lâmina flexível de PVC na borda para melhor remoção do lixo. Referência: similar ou superior a Pá Jeitosa Super Pro Bettanin (ref. 9253C).	Unidade	7	R\$ 32,61	R\$ 30,81	R\$ 32,81	R\$ 32,61	R\$ 228,27
	27	Pano de microfibras 90x60 cm.	Unidade	180	R\$ 10,19	R\$ 14,80	R\$ 9,89	R\$ 10,19	R\$ 1.834,20
	28	Papel Higiénico, folha simples, 100% celulose virgem, alto rendimento, neutro, branco - pacote com 8 rolos 9cm x 300 metros	Pacote 8 rolos	175	R\$ 54,19	R\$ 65,57	R\$ 63,85	R\$ 63,85	R\$ 11.173,75
	29	Placa sinalizadora "cuidado, piso molhado", material: pvc, comprimento: 65 cm, altura: 30 cm, características adicionais: dobrável, frente e verso, acabamento superficial: letras pretas, cor: a definir	Unidade	8	R\$ 52,21	R\$ 54,88	R\$ 57,83	R\$ 54,88	R\$ 439,04
	30	Polidor domestico de movel, polidor domestico de movel, Lustra moveis - 200 ml	Frasco 200 ml	30	R\$ 8,90	R\$ 5,46	R\$ 8,56	R\$ 8,56	R\$ 256,80
	31	Querosene, 100% destilado de petróleo, para limpeza em geral e diluição produtos químicos.	Lata 900 ml	25	R\$ 32,12	R\$ 28,68	R\$ 22,90	R\$ 28,68	R\$ 717,00
	32	Raspador multiuso, lâmina com dois lados, um deles cortante, indicado para remoção de adesivos, tinta, fitas adesivas, etc., e outro não cortante para remoção de cimento e serviços mais pesados, inclusive no trabalho em pisos e rodapés. Comprimento: 15cm Largura: 10cm Altura: 2,2cm. Referência: similar ou superior a Bralimpia RM100.	Unidade	5	R\$ 62,72	R\$ 55,13	R\$ 54,90	R\$ 55,13	R\$ 275,65
	33	Rodinho para limpeza de pias - largura de 16 cm.	Unidade	8	R\$ 11,22	R\$ 10,34	R\$ 10,00	R\$ 10,34	R\$ 82,72
	34	Rodo de metal com cabo de alumínio e base de alumínio, lamina de borracha natural regulável e substituível; medindo no mínimo 1,40 m de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 60 cm, com borracha dupla substituível. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa.	Unidade	36	R\$ 74,93	R\$ 61,00	R\$ 62,92	R\$ 62,92	R\$ 2.265,12
	35	Vassoura limpa teto, que se aplique à remoção de teias de aranha, cerdas de nylon, cabo de 2,00m.	Unidade	2	R\$ 71,93	R\$ 75,03	R\$ 75,24	R\$ 75,03	R\$ 150,06
	36	Rodo plástico 45 cm: fabricado em plástico polipropileno de alta resistência, cabo de alumínio de 1,40 m (não enferruja). Borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto. Perfil duplo e proteção superior antirrespingos.	Unidade	16	R\$ 49,10	R\$ 43,64	R\$ 34,11	R\$ 43,64	R\$ 698,24
	37	Sabão em barra glicerinado	Pacote com 5 unidades de 160g	12	R\$ 18,23	R\$ 12,17	R\$ 13,95	R\$ 13,95	R\$ 167,40
	38	Sabão em pó tipo lava roupas.	Kg	90	R\$ 18,60	R\$ 14,14	R\$ 14,72	R\$ 14,72	R\$ 1.324,80

39	Sabonete líquido, antisséptico, limpeza e desinfecção das mãos, princípio ativo Triclosan 0,3%, hidratante, viscosidade 1500 - 5000 cp, ph 5,0 - 7,0, odor característico/sem odor, embalagem com identificação do produto, prazo de validade, registro na ANVISA. Referência: similar ou superior Sabonete Antisséptico Premisse.	Galão 5 litros	120	R\$ 82,30	R\$ 84,23	R\$ 62,95	R\$ 82,30	R\$ 9.876,00
40	Saco Filtro de Pano Lavável para Pó para Aspiradores GTW 10 e GTW INOX 12	Unidade	1	R\$ 86,04	R\$ 79,27	R\$ 55,84	R\$ 79,27	R\$ 79,27
41	Saco para lixo, cor preta, capacidade 100 litros e 20kg, largura 75 cm, altura mínima 105 cm. Conformidade com a NBR 9191.	5 unidades	900	R\$ 3,71	R\$ 3,70	R\$ 3,80	R\$ 3,71	R\$ 3.339,00
42	Saco para lixo, cor preta, capacidade 15 litros e 3 kg, largura 39 cm, altura mínima 58 cm. Conformidade com a NBR 9191.	20 unidades	180	R\$ 5,04	R\$ 4,75	R\$ 3,00	R\$ 4,75	R\$ 855,00
43	Pano de microfibras 30x30 cm.	Unidade	90	R\$ 4,29	R\$ 3,66	R\$ 3,09	R\$ 3,66	R\$ 329,40
44	Saco para lixo, cor preta, capacidade 30 litros e 6 kg, largura 59 cm, altura mínima 62 cm. Conformidade com a NBR 9191.	10 unidades	360	R\$ 2,62	R\$ 3,61	R\$ 3,03	R\$ 3,03	R\$ 1.090,80
45	Saco para lixo, cor preta, capacidade 50 litros e 10 kg, largura 63 cm, altura mínima 80 cm. Conformidade com a NBR 9191.	10 unidades	360	R\$ 3,85	R\$ 6,29	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 1.872,00
46	Saponáceo cremoso. Referência: similar ou superior a Multiuso Cif Cremoso.	Frasco 250 ml	120	R\$ 13,89	R\$ 17,15	R\$ 15,31	R\$ 15,31	R\$ 1.837,20
47	Toalha de papel, material: celulose (100% fibras naturais), tipo folha: interfolha, 2 dobras, comprimento: 20 cm, largura: 21 cm, características adicionais: descartável, macio e absorvente, aplicação: em toaletes.	Pacote 1000 folhas	1200	R\$ 15,45	R\$ 19,80	R\$ 14,67	R\$ 15,45	R\$ 18.540,00
48	Vassoura de nylon com 40 cm, comprimento cerdas mínimo 5 cm, com cabo de alumínio de 1,40cm	Unidade	54	R\$ 56,96	R\$ 56,15	R\$ 77,51	R\$ 56,96	R\$ 3.075,84
49	Vassourão tipo garí em nylon 40 cm, com cabo	Unidade	8	R\$ 58,59	R\$ 18,39	R\$ 36,75	R\$ 36,75	R\$ 294,00
50	Vassourinha p/ Vaso, para limpeza de sanitário, com cerdas de nylon com estojo.	Unidade	12	R\$ 9,56	R\$ 18,16	R\$ 15,07	R\$ 15,07	R\$ 180,84
51	Fibras abrasivas para limpeza de diferentes superfícies (ex. pisos e azulejos) compatíveis com suporte limpa tudo (LT).	Unidade	120	R\$ 5,05	R\$ 3,14	R\$ 3,54	R\$ 3,54	R\$ 424,80
52	Fibras abrasivas para limpeza de vidros compatíveis com suporte limpa tudo (LT).	Unidade	70	R\$ 4,06	R\$ 2,65	R\$ 3,13	R\$ 3,13	R\$ 219,10
2. Equipamentos de proteção individual (EPIs)	2.1 Luvas de segurança confeccionadas em borracha natural – NR com flocos de algodão na parte interna. cano médio. Referência: similar ou superior a Delta Plus VE200, CA 36066.	Par	60	R\$ 4,93	R\$ 6,19	R\$ 4,27	R\$ 4,93	R\$ 295,80
	2.2 Protetor facial incolor. Referência: Similar ou superior a Plastoor, CA 15019 ou 30115.	Unidade	20	R\$ 24,79	R\$ 25,00	R\$ 24,25	R\$ 24,79	R\$ 495,80
	2.3 Óculos de proteção - lentes estendidas para as laterais, lente em policarbonato óptico incolor, armação em polipropileno; Filtra 99,9% dos raios UVA/UVB, haste tipo espátula, prolongador para ajuste de haste, com Certificado de Aprovação (CA) de Equipamento de Proteção Individual (EPI) emitido pelo Ministério do Trabalho. Referência: o modelo deverá ser equivalente ou superior à marca Poli-Ferr, modelo Rio de Janeiro, CA 34.082.	Unidade	32	R\$ 4,88	R\$ 4,66	R\$ 4,77	R\$ 4,77	R\$ 152,64
	2.4 Bota de PVC, cano médio, tipo C, solado antiderrapante, com forração interna, validade de 60 meses; preta ou preta com solado amarelo. Referência: similar ou superior a Marluvas, cód. 700447 ou 700448, CA 42.291.	Par	30	R\$ 62,53	R\$ 48,80	R\$ 40,20	R\$ 48,80	R\$ 1.464,00
							Soma	R\$ 100.014,67
							Adicional de 20% para itens não listados, para item já orçado com aumento comprovado de preços ou necessidade de aumento de quantitativo	R\$ 20.002,93
							Total	R\$ 120.017,60
					VALOR MÁXIMO	Mensal (arredondado para 2 casas decimais)		R\$ 10.001,47
						Anual		R\$ 120.017,64

Planilha de Custos e Formação de Preços

Cargo e CBO:

Servente de limpeza - CBO 5143-20

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO E ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR
A	SALARIO BASE	R\$ 1.717,20
B	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -
C	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ -
D	ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
E	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA	R\$ -
F	ADICIONAL DE HORA EXTRA NO FERIADO TRABALHADC	R\$ -
G	OUTROS (ESPECIFICAR) - DSR NOTURNO	R\$ -
	TOTAL DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.717,20
H	ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES (Limpador de vidros)	R\$ 44,77
	TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES	R\$ 1.761,97

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL	VALOR
A	13º SALARIO	8,33%	R\$ 146,83
B	ADICIONAL DE FÉRIAS	2,78%	R\$ 48,94
	TOTAL		R\$ 195,77

SUBMÓDULO 2.2. ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO INDETERMINADO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 352,39
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 44,05
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	R\$ 105,72
D	SESC OU Sesi	1,50%	R\$ 26,43
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 17,62
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,57
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,52
	Guia da Previdência Social (GPS)		R\$ 560,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 140,96
	TOTAL		R\$ 701,26

Nota: Os percentuais deste Submódulo 2.2 incidem sobre a soma do Módulo 1 e do Submódulo 2.1

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	VALOR
A	TRANSPORTE	R\$ 171,97
B	CESTA BÁSICA	R\$ 144,68
C	Tiquete refeição	R\$ 511,00
D	AUXILIO SAUDE	R\$ 35,33
E	BENEFICIO SOCIAL	R\$ 18,00
	TOTAL	R\$ 880,98

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS	VALOR
2.1	13º SALARIO E ADICIONAL DE FERIAS	R\$ 195,77
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	R\$ 701,26
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	R\$ 880,98
	TOTAL	R\$ 1.778,02

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 8,16
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,65

C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	68,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$	37,98
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	13,98
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	1,22
TOTAL		R\$	130,11

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	AUSENCIAS LEGAIS	VALOR
A	FÉRIAS (a ser considerado a partir da eventual prorrogação do contrato)	R\$ -
B	AFASTAMENTO POR DOENÇA	R\$ 35,61
C	MATERNIDADE	R\$ 25,23
D	OUTRAS	R\$ 25,96
TOTAL		R\$ 86,81

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	INSUMOS DIVERSOS	VALOR
A	UNIFORMES	R\$ 86,16
B	EQUIPAMENTOS	R\$ 58,70
C	INSUMOS SOB DEMANDA - Insumos de limpeza e EPIs (valor mensal depende de entrega e aceite dos itens previamente solicitados pela Contratante)	R\$ 1.000,15
TOTAL		R\$ 1.145,01

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	PERCENTUAL	VALOR
A	CUSTOS INDIRETOS	4,73%	R\$ 231,86
B	LUCRO	10,29%	R\$ 528,26
C	TRIBUTOS		
C.1.	PIS	1,65%	R\$ 106,47
C.2.	COFINS	7,60%	R\$ 490,39
C.3.	ISS	3,00%	R\$ 193,57
TOTAL			R\$ 1.550,55

QUADRO RESUMO DO POSTO POR EMPREGADO

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)		VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.761,97
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 1.778,02
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 130,11
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 86,81
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	R\$ 1.145,01
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.901,91
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 1.550,55
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.452,46

Planilha de Custos e Formação de Preços

Cargo e CBO:

Agente de higienização - CBO
5143-20 (conforme Cláusula 13a,
 4.) da CCT 2025-2025)

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO E ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR
A	SALARIO BASE	R\$ 1.404,98
B	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -
C	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ 607,20
D	ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
E	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA	R\$ -
F	ADICIONAL DE HORA EXTRA NO FERIADO TRABALHADC	R\$ -
G	OUTROS (ESPECIFICAR) - DSR NOTURNO	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.012,18

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL	VALOR
A	13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 167,68
B	ADICIONAL DE FÉRIAS	2,78%	R\$ 55,89
TOTAL			R\$ 223,58

SUBMÓDULO 2.2. ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO INDETERMINADO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 402,44
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 50,30
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	R\$ 120,73
D	SESC OU Sesi	1,50%	R\$ 30,18
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 20,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,07
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,02
Guia da Previdência Social (GPS)			R\$ 639,87
H	FGTS	8,00%	R\$ 160,97
TOTAL			R\$ 800,85

Nota: Os percentuais deste Submódulo 2.2 incidem sobre a soma do Módulo 1 e do Submódulo 2.1

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	VALOR
A	TRANSPORTE	R\$ 190,70
B	CESTA BASICA	R\$ 144,68
C	Tiquete refeição	R\$ 511,00
D	AUXILIO SAUDE	R\$ 35,33
E	BENEFICIO SOCIAL	R\$ 18,00
TOTAL		R\$ 899,71

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS	VALOR
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	R\$ 223,58
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	R\$ 800,85
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	R\$ 899,71
TOTAL		R\$ 1.924,14

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 9,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,75
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 77,80

D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$	43,37
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	15,96
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	1,39
TOTAL		R\$	148,59

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	AUSENCIAS LEGAIS	VALOR	
A	FÉRIAS (a ser considerado a partir da eventual prorrogação do contrato)	R\$	-
B	AFASTAMENTO POR DOENÇA	R\$	39,64
C	MATERNIDADE	R\$	28,09
D	OUTRAS	R\$	28,89
TOTAL		R\$	96,62

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS	VALOR	
A	UNIFORMES	R\$	86,16
B	EQUIPAMENTOS	R\$	58,70
C	INSUMOS SOB DEMANDA - Insumos de limpeza e EPIs (valor mensal depende de entrega e aceite dos itens previamente solicitados pela Contratante)	R\$	1.000,15
TOTAL		R\$	1.145,01

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	PERCENTUAL	VALOR
A	CUSTOS INDIRETOS	4,73%	R\$ 251,94
B	LUCRO	10,29%	R\$ 574,03
C	TRIBUTOS		
C.1.	PIS	1,65%	R\$ 115,69
C.2.	COFINS	7,60%	R\$ 532,87
C.3.	ISS	3,00%	R\$ 210,34
TOTAL			R\$ 1.684,87

QUADRO RESUMO DO POSTO POR EMPREGADO			
MAO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			VALOR
A	MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	2.012,18
B	MODULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	1.924,14
C	MODULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$	148,59
D	MODULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$	96,62
E	MODULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	R\$	1.145,01
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)			R\$ 5.326,53
F	MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$	1.684,87
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 7.011,40

Planilha de Custos e Formação de Preços

Cargo e CBO:

Encarregado - CBO 4101-05
(Chefe de serviço de limpeza)

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR
A	SALARIO BASE	R\$ 1.833,49
B	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -
C	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ -
D	ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
E	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA	R\$ -
F	ADICIONAL DE HORA EXTRA NO FERIADO TRABALHADO	R\$ -
G	OUTROS (ESPECIFICAR) - DSR NOTURNO	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.833,49
H	ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES (Servente de limpeza)	R\$ 248,41
TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES		R\$ 2.081,90

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL	VALOR
A	13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 173,49
B	ADICIONAL DE FÉRIAS	2,78%	R\$ 57,83
TOTAL			R\$ 231,32

SUBMÓDULO 2.2. ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO INDETERMINADO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL	VALOR
A	INSS	20,00%	R\$ 416,38
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 52,05
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	R\$ 124,91
D	SESC OU Sesi	1,50%	R\$ 31,23
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 20,82
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,49
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,16
Guia da Previdência Social (GPS)			R\$ 662,04
H	FGTS	8,00%	R\$ 166,55
TOTAL			R\$ 828,60

Nota: Os percentuais deste Submódulo 2.2 incidem sobre a soma do Módulo 1 e do Submódulo 2.1

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	VALOR
A	TRANSPORTE	R\$ 164,99
B	CESTA BASICA	R\$ 144,68
C	Tiquete refeição	R\$ 511,00
D	AUXILIO SAÚDE	R\$ 35,33
E	BENEFICIO SOCIAL	R\$ 18,00
TOTAL		R\$ 874,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS	VALOR
2.1	13º SALARIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	R\$ 231,32
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	R\$ 828,60
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	R\$ 874,00
TOTAL		R\$ 1.933,92

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	VALOR
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 9,64
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,77
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 80,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 44,88
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 16,51
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 1,44
TOTAL		R\$ 153,74

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	AUSENCIAS LEGAIS	VALOR
A	FÉRIAS (a ser considerado a partir da eventual prorrogação do contrato)	R\$ -
B	AFASTAMENTO POR DOENÇA	R\$ 40,46
C	MATERNIDADE	R\$ 28,67
D	OUTRAS	R\$ 29,49
TOTAL		R\$ 98,62

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
5	INSUMOS DIVERSOS	VALOR
A	UNIFORMES	R\$ 86,16
B	EQUIPAMENTOS	R\$ 58,70
C	INSUMOS SOB DEMANDA - Insumos de limpeza e EPIs (valor mensal depende de entrega e aceite dos itens previamente solicitados pela Contratante)	R\$ 1.000,15
TOTAL		R\$ 1.145,01

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	PERCENTUAL	VALOR
A	CUSTOS INDIRETOS	4,73%	R\$ 256,04
B	LUCRO	10,29%	R\$ 583,36
C	TRIBUTOS		
C.1.	PIS	1,65%	R\$ 117,57
C.2.	COFINS	7,60%	R\$ 541,53
C.3.	ISS	3,00%	R\$ 213,76
TOTAL			R\$ 1.712,27

QUADRO RESUMO DO POSTO POR EMPREGADO		
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)		VALOR
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 2.081,90
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	R\$ 1.933,92
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 153,74
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 98,62
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	R\$ 1.145,01
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.413,18
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 1.712,27
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.125,45

VALOR DA MÃO-DE-OBRA POR METRO QUADRADO

ITEM	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ÁREA INTERNA	Encarregado	0,0000863302	R\$ 2.298,53	R\$ 0,20
	Servente	0,0008354536	R\$ 6.511,84	R\$ 5,44
	TOTAL			R\$ 5,64

ITEM	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ÁREA ENVIDRAÇADA	Encarregado	0,0002719298	R\$ 2.298,53	R\$ 0,63
	Servente	0,0026315789	R\$ 6.511,84	R\$ 17,14
	TOTAL			R\$ 17,76

ITEM	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ÁREA EXTERNA	Encarregado	0,0000382716	R\$ 2.298,53	R\$ 0,09
	Servente	0,0003703704	R\$ 6.511,84	R\$ 2,41
	TOTAL			R\$ 2,50

ITEM	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM- MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ÁREA SANITÁRIAS	Encarregado	0,0004705847	R\$ 2.298,53	R\$ 1,08
	Servente	0,0045540451	R\$ 7.011,40	R\$ 31,93
	TOTAL			R\$ 33,01

Cálculo dos custos totais

TIPO DE ÁREA	PREÇO (R\$ / metragem diária)	ÁREA diária atendida (m²)	SUBTOTAL POR ÁREA (R\$)	VALORES TOTAIS (R\$)		
				MENSAL	ANUAL	CONTRATAÇÃO
Interna	R\$ 5,64	7.998,47	R\$ 45.101,56	R\$ 66.315,47	R\$ 795.785,64	R\$ 3.978.928,20
Envidraçada	R\$ 17,76	57,79	R\$ 1.026,44			
Externa	R\$ 2,50	2.276,07	R\$ 5.689,64			
Sanitária	R\$ 33,01	439,17	R\$ 14.497,83			